Г. СЕВАСТОПОЛЬ

СОВЕТ ГАГАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА II СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ

 11 декабря 2019 Г.                        № 51              Г. СЕВАСТОПОЛЬ

О внесении изменений в решение Совета Гагаринского муниципального
округа от 11 октября 2019г. №38 «Об утверждении Положения о порядке
рассмотрения обращений граждан   в органах местного самоуправления
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации,
Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 02 мая 2006 года  № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации», Законом города Севастополя от 30 декабря 2014  г.
№ 102-ЗС  «О местном самоуправлении в городе Севастополе»,  Уставом
внутригородского муниципального образования города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ, принятым решением Совета
Гагаринского муниципального округа    от 01 апреля 2015 г. № 17 «О принятии
Устава внутригородского муниципального образования города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ», в целях обеспечения конституционного
права граждан обращаться в органы местного самоуправления
внутригородского муниципального образования города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ, Совет Гагаринского муниципального
округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Совета Гагаринского муниципального округа
от 11 октября 2019 г. №38 «Об утверждении Положения о порядке
рассмотрения обращений граждан   в органах местного самоуправления города
Севастополя Гагаринский муниципальный округ» следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

2

Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять
индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения
объединений граждан, в том числе юридических лиц, в органы местного
самоуправления внутригородского муниципального образования города
Севастополя Гагаринский муниципальный округ и их должностным лицам;

1.2.  Пункт 2.2. раздела 2 Положения признать утратившим силу;
1.3. Подпункт 2.5.4 пункта 2.5 раздела 2 Положения изложить в

следующей редакции:
«Обращаться с жалобой на принятое по обращению решение или на

действия (бездействия) должностных лиц ОМСУ, в связи с рассмотрением
обращения в административном и (или) судебном порядке в соответствии с
законодательством Российской Федерации».

1.4. Пункт 3.2.  раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«Обращения граждан могут поступать в ОМСУ в виде жалоб,

предложений и заявлений, переданных лично должностному лицу местной
администрации внутригородского муниципального образования города
Севастополя Гагаринский муниципальный округ, в чьи функциональные
обязанности входит работа по регистрации поступивших обращений граждан
(далее - должностное лицо местной администрации), по почтовой связи, по
каналам электронной почты и факсимильной связи, через электронные
системы, действующие в ОМСУ, а также в устной форме на личном приеме у
Главы внутригородского муниципального образования, исполняющего
полномочия председателя Совета, Главы местной администрации (далее -
Глава Гагаринского муниципального округа) или его заместителей».

1.5.Пункт 5.7. раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:
«В случае, если в письменном обращении гражданина содержится

вопрос, на который ему неоднократно давались письменные ответы по
существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в
обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, Глава
Гагаринского муниципального округа, должностное лицо либо
уполномоченное на то лицо вправе принять решение  о безосновательности
очередного обращения и прекращении переписки  с гражданином по данному
вопросу при условии, что указанное обращение и ранее направляемые
обращения направлялись в один и тот же орган местного самоуправления или
одному и тому же должностному лицу.

О данном решении Исполнитель уведомляет гражданина,
направившего обращение в 7-дневный срок».

1.6. Пункт 8.1 раздела 8 изложить в следующей редакции:
«Глава Гагаринского муниципального округа или его заместители

осуществляют в пределах своей компетенции, контроль за соблюдением
порядка рассмотрения обращений, анализируют содержание поступающих
обращений, принимают меры по своевременному выявлению и устранению
причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан».

3

1.7. Раздел 10. «Обжалование решений, действий (бездействий)
должных лиц органов местного самоуправления» исключить.

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
обнародования.

3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава внутригородского муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации                                          А. Ю. Ярусов

4